perducet̄ ad gratiā. necessaria igitur erāt iustificatiō: qua hoī fit de iniusto iustus. ¶ Cōf̄ Auḡ de spū et lra exponēs illud z cor. 3. Si ministratio dānatiōis i gloria est. multo magis habūdat misterū iusti i gla ministratiōe dānatiōis dicit̄ legē maxie quātum ad iudicialia: que īferebāt mortem iustis. Ministratiōem hoī iusti dīc̄ nouū ref. cū p̄ donū spūs opamur iusticiā. Ex b̄ ergo reliquit̄. q̄ cum iudicialia sint ministratio mortis: q̄ nō iustificat̄ eo mō q̄ dicif̄ iusti i exercitio virtutū. ¶ Itē Auḡ in eod̄ i veti testō. Lex extrisec̄ posita ē: qua iusti terre ref. In nouo n̄ ītrisec̄ data ē: qua iustifica ref. Si ḡ i iudicialib̄ legis maxie terror ē legis: terrēt non iustificat̄. ¶ Itē querif̄ de cerimonialib̄ quō se habeāt ad iustificatiōe: sed; q̄ iustificatio dī in exercitio virtutū Ad qd̄ sic Qd̄ magis ē meritorū magis iustificat̄. S; qd̄ magis ē ex obediētia magis ē meritorū. Magis aut̄ ex obediētia ē cum p̄cipif̄ aliqd̄ fieri et fit: et nullā habet rōne quare debebat fieri: nisi solā īpātis voluntatem: q̄ cū p̄cipif̄ aliqd̄ et fit et habet in se rōnem quare debebat fieri. Cum ḡ p̄cepta cerimonialia sint bi: maxie iustificabūt: q̄ magis ex obediētia: et magis meritoria. Nō īdueris enī veste lino lanaq; contexta. Non arabis i bone et asino. nullā habent de seratione: quare debebant fieri. ¶ Itē sili modo obf̄ de sacramentalibus. Quia dīc̄ Dugo de sancto victore. Sacra veteris legis habent eūdem effectū quē sacra noue legis. Si ergo sacramēta noue legis iustificāt et sacramentalia veteris legis iustificabunt: et iustificatiōe qua de iniusto fit hoī iustus. ¶ Cōf̄ Auḡ sup̄ illud. ix. ad hebreos. Munera et hostie q̄ offerūt̄ zc. Opa legis que i lege īstituta sūt et terminata nūq; valebāt cōsciam mūdare. licet cum caritate fierēt. ḡ nō iustificabant. ¶ Itē Auḡ de spū et lra. Circūcisio et sabbatū: et alie dierū obseruatiōes: et quarūdam escarū cerimōie: et multiplex sacrificiorum sacrorumq; ritus uetustati carnali iugos seruili cōgruebāt. ḡ nō iustificabāt. ¶ Itē querif̄ generaliter quō se habeāt ad iustificatiōe moralia legis. cerimonialia: et iudicialia. ¶ Solo vō sicut dictū ē q̄ cū iustificatio dicat̄ duobus modis. Uno mō īfalso iusticie: qua de iniusto fit iustus. Alio modo obseruātia iusticie: ex qua ē meritum vite eterne. Moraliam vero legis ordinant ad

iustificationem: que est i obseruatiā iusticie
7 b p cognitionē eius: qđ faciendū ē 7 vi
tādū est: nō tamē simplr ē. qz 7 si ostendant
qđ faciendū ē nō ostēdūt gratiā: sine qua ad
iuuare nō pōt recte fieri qđ faciendū ē: et in
b deficit a moralibus euangeliū. Unde dicit
Aug^o de spū 7 lra. quia lex mādatū bonum
habet i lra demōstrante: nō i spū adiuuante.
Nā sicut idē dicit. In lege dicit dñs. fac qđ
iubeo. In euangelio autē dñs. Da qđ iubes. Ju
dicia^o 7o ordiāt ad iustificationē: ē i fusio
iusticie. quādamodū timor seruilis ordiāt
ad iustificationē gratie 7 caritatis: nō tñ si plr.
quia adueniēte caritate expellit. S; ipa ca
ritas ad quā ordiāt euāgelii manet. Et b
ē qđ dicit Aug^o de lra 7 spū. illud euacuaf
b manet. qm̄ terrenus pedagogus auferf cū
timori successerit caritas: vbi enī spūs po
mini ibi libertas. Cerimonialia 7o ordiāt
ad iustificationē: que ē i obseruatiā 7 b per
significationē: siue p figuratiōē. quia illa
cerimonialia que nō sūt sacramēta figuē
erāt faciēdoz vt abstinentia a carne suilla.
Significabat continentia ab oi immūditia
7 bi. Un̄ dicit Aug^o: qđ b figura ad umbra
te significationis data sūt. Sacramēta 7o
ordiāt ad iustificationē que ē i fusio iusti:
7 b p pfiguratiōē gratie xpi ex qua ē vo
bis iustificatio: Un̄ quo ad hoc. dicit Aug^o
Gratia i veteri testō velata latitabat. que
in xpi euāgelio reuelata ē. 7tes Aug^o de
iustificatiōe ad quā ordiāt cerimonialia i
eodē velamē positum ē i electione veteris
testi: donec ad xpm̄ transeat et auferatur
velamē. i. trāseat ad gratiā: 7 itelligat no
bis ab ipō eē iustificationē qua faciam^o qđ
inbet. Ex his ḡ manifestū ē quō se habeant
ad iustificationē legis. Legalia: seu i iudici
alibus: seu i moralibus: siue i sacramētalib^o
Ad illō ḡ qđ pmo querit de moralibus. 7
qđ dicit qđ occidūt. Dō sicut sup̄ questione
de latidō legis. qđ illud dñs nō per cam. sed
p occasionē: nec rōne pcepti. s; illius cui daf
pceptū. Un̄ Aug^o de spū 7 lra apparet lre
netustatē poti^o reos facē cognitiōe peccati: qđ
liberare a peccato. Un̄ alibi scriptū ē. Qui
apponit sciētia apponit 7 dolorem. non qa
lex ipa mala ē: sed quia mandatum bonum
habet i lra demōstrante: nō in spū adiuuante
Qđ mādatū si sit timore pene n̄ amore iusti
cie seruifit nō liberaliter. 7 iō nec fit nō
enī ē fruct^o bonus qui de caritate n̄ surgit.

Ad illud 7o qđ obf de pcepto euangelico
vō. qđ non ē sile. Nā sic daf ad sciendū qđ
faciendū ē. vt significet grā petenda ad exe
quēdū quid faciendū est. Un̄ post pcepta da
ta. 5. 6. 7. 7. Dat. dñs Petite. pulsate. qrite
Ad illud 7o qđ querit de iudicialibus iā
patet respōsio. Nā sicut timor seruilis quo
timef pena: se habet ad iustificationem. sic
iudicialia que p̄cipalr sunt ad arcendum
timorē. Ad illud 7o qđ obf de cerimonia
libus vō. Qđ quātū ad illos qui ex obediētia
i plebāt iustificabant. put dñs iustificatio in
exercitio virtutis. s; nō rōne opati: qđ de se
est inutile: s; rōne volūtatis opantis ex obe
diētia. 7 ita ipa obediētia iustificabat: non
ipm̄ opatū. Qđ tamen obicit. qđ magis iustifi
cant: quia magis ex obediētia fiunt qđ mo
ralia. quia nō ē rō quare fiat nisi volūrate
operantis. Dō qđ ex obediētia magis fit me
ritorie: qđ fit ex obediētia cū amore maiori.
ex amore autē magis habēt fieri moralia: qa
in se habēt icētiū amoris. s. rationem boni.
qđ nō habēt cerimonialia. p; ḡ qđ ex obediē
tia n̄ astruit iustificationē: nisi sit cū amore
obediētia. Ad illud qđ obicit de sacramē
talibus vō. qđ eūdē effectū itelligūt habere
sacramēta noue legis 7 veteris quātū ad
significationē grē. s; nō quātū ad calitatez
gratie. quia sacra veteris legis significant
grām n̄ causāt. Sacra noue legis significāt
7 causāt. sic patebit cū de sacramētis agef
Ad obiecta in contrarium patet respon
sio ex predictis.

Expedita inquisi

tiōe de lege Moysi quātū ad eius
cōditiones. Cōsequēter cum adiutorio xpi
iquisitio versabit circa legis pcepta: 7 san
ciones: sicut autē declaratū ē sup̄ questione
de cōtinētia legis. scdm̄ beatū Aug^o cōtra
faustū. Prima distinctio mādatōrum ē talis.
quia est pceptū vite agende: 7 pceptū vite
significāde. Pceptū vite significāde ē
pceptū cerimōiale 7 sacramētale. Pceptū
7o vite agende duplex est. Quia aut est de
honesto: aut de expediēti. De honesto 7 imu
tabilitat^o bono ē pceptū morale. De expedi
enti 7 bono fm̄ statū concupiscētie frenāde
iudiciale. Triplita igit^o erit inquisitio de
pcept^o legis Moysi. P̄tia de moralib^o. 7 2^a
de iudicialibus. 7 Tertia de cerimonialib^o.
Circa moralia pcepta erit iquisitio duplex.

In generali de radice siue origine preceptorum.
In speciali de distinctioe et numero preceptorum.
Quantum ad originem siue radicem querit. si
an radix vel origo moralium preceptorum sit natura
vel disciplina. uel gratia. 2. An sit in cognitione
uel affectioe. Tertio si in affectioe. An sit in affectioe
timoris uel amoris. 4. An sit eadem radix moralium
preceptorum que est uirtutum.

Ad primum obicitur

sic. De quo est scriptum naturaliter in corde hominis
radix in lege naturali. Sed precepta moralia legis sunt
hinc. Ergo radicantur immediate in lege naturali.
Minor pars. Ro. 2. Cum gentes etc. Ostendunt
operum legis scriptum in cordibus suis. Sed operum legis
est preceptum legis. ergo precepta legis moralia naturaliter
scripta sunt in corde hominis. Item super illud idem
opus legis scriptum etc. S. lo. i. firmiter impressum
rationi eorum: dum illa opera laudantur que lex iubet:
illa uidentur que lex prohibet. ergo habent naturaliter
scripta precepta legis moralia: siue affirmatiua
siue negatiua in cordibus suis: et ita radicantur
immediate in lege naturali. Item ps. Suscepit
testimonium in Jacob. S. lo. i. legem in Adam
quasi mortuam et sepultam in populo in deorum
informatio scriptis quod moribus abolitum erat
executis. Sed lex mortua et consopita in Adam
fuit lex naturalis. Si ergo lex Moysi data non
facit nisi dictare eam: et rescribere in corde hominis.
Ergo precepta legis moralia sunt in lege naturali.
Si dicat quod non potest esse uerum de moralibus
operibus. non de moralibus credentibus. Ad hoc
enim non attigit natura de se. C. 2. Ro. 2. Cum
gentes que legem non habent ea que legis sunt
faciunt etc. S. lo. Scilicet credentem in christum.
Et quantum habent non habeant legem scriptam ipsi
sibi sunt lex. ergo sine lege scripta: naturaliter habent
hoc dictamen et cognitionem credentibus: sicut
et operantibus: cum credentem in christum istud maxime
ad credenda pertinet. Ad oppositum. Nihil additum
ante per disciplinam uel acquisitionem est naturaliter
scriptum in corde hominis. Sed moralia legis sunt
hinc. Ergo non sunt naturaliter scripta in corde. ergo
non radicantur in lege naturali immediate. Minor pars
ecclesiastici 17. Addidit illis disciplinam et
legem uite etc. S. lo. i. legem se quam ad correctionem
legis naturalis scribi uoluit. Lex autem se. hoc
est lex Moysi. ergo lex Moysi est addita ad correctionem
legis naturalis: maxime quantum ad moralia. ergo moralia
legis Moysi radicantur immediate in aliquo habitu
discipline uel gratie

addito. et non in ipsa natura: siue in lege naturali.
Item Ro. 5. Peccatum non imputabatur cum lex non
esset. Ergo habenti legem aliquid addebatur quod
prius non habebat. ex quo ei imputabatur peccatum:
quod non prius. ergo non radicatur immediate in lege
naturali imo in aliquo habitu addito anime.
Item Ro. 4. Ubi non est lex. nec peruariatio.
S. lo. Nota quod non ait: Ubi non est lex non est iustitia
sed ait: Non est peruariatio. omnis enim legem preteriens
est iniustus. sed non omnis iniustus legem preterit: quia leges
non acceperunt iniqui dici possunt: peruariatores
dici non possunt. Et quo pars quod peruariator non
est nisi qui facit contra legem scriptam uel additam.
Sed peruariator dicitur quod facit contra legem Moysi.
ut dicitur. ergo lex Moysi se habet per additionem
ipsi legi naturalis. Item in aza: eo quod ymago est summi
ueri: et summi boni indita est naturaliter et impressa
forma ueri et forma boni. forma autem ueri sic
est indita. quod potest iudicare de omni uero generaliter
et quod nata est ad hoc quod iudicet de hoc in speciali.
et quod adueniat ei et addat forma ueri in particulari:
sicut habitus aliquis scientie. ut scientia geometrica
per quam iudicet de quantitate continua. et ut scientia
arithmetica per quam iudicet de hoc in particulari
sicut de quantitate discretis: que est numerus: et sic
de aliis. Ergo sicut ex parte boni non est ei indita
nisi forma boni in uniuersali et ad hoc quod iudicet
de particulari bono. et quod hoc sit per formam uel
habitus particularis boni sibi additum. Si ergo per legem
naturalem est cognitio boni in uoluntate. per legem autem
Moysi et per eius moralia est cognitio boni in particulari.
ergo lex Moysi se habet per additionem ad legem
naturalem. S. lo. d. quod morale tripliciter est. scilicet
secundum legem tripliciter. Est enim morale secundum
legem naturalem. est morale secundum legem humanam
que est lex rationis: et est morale secundum legem
diuinam. Morale secundum legem naturalem est quod
inditum est ipsi anime rationali: a sua creatione. Morale
est secundum dictamen rationis inditum anime.
quia hoc est lex rationis. Ut dicit Ysidorus. Loquens
de lege humana. Quod lex erit que quidam ratione
constiterit. Morale autem secundum legem diuinam
potest ultra dictamen alicuius gratie: et etiam diuine
sed hoc est lex Moysi que est diuina: non dicitur
solum morale secundum naturam: nec morale secundum
legem humanam. uel dictamen rationis: imo ultra dicit
morale diuinum propter hoc. Ergo cum querit an
moralia legis Moysi radicantur in lege naturali.
dicitur quod non immediate. Cum enim sit bonum in
genere. bonum ex circumstantia. bonum gratuitum.
In lege nature est dictamen boni in genere.
Unde dicitur quod bonum faciendum est. Sed in lege